
1 
 

 
 

CITTÀ  di   PIAZZOLA  sul  BRENTA 
Provincia di Padova 

Cap 35016                                                                                                                                           Cod.Fisc. 80009670284 

Tel. 049/9697911 

Fax 049/9697930 

E-mail: protocollo@comune.piazzola.pd.it 

Determinazione Area Affari Generali n. 231 del 26/03/2018 

Oggetto: Approvazione avviso di mobilità volontaria in entrata per la copertura di un posto 

di "n. 1 Istruttore tecnico cat. C " - tempo pieno ed indeterminato, ai sensi dell'art. 30 del D. 

Lgs. 165/2001. 

IL RESPONSABILE DEL PERSONALE 

Rilevata la propria competenza in materia per effetto dei poteri conferiti con Decreto Sindacale n. 

72 del 29/12/2017 di attribuzione delle funzioni gestionali di cui all’art. 107, comma 3 del D. Lgs. 

267/2000; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 12 del 15.01.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2018-2020 e tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del TUEL nonché dal D.Lgs. n. 

118/2011; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 37 del 20/11/2017 di approvazione del DUP 2018-2020 e relativa 

nota di aggiornamento approvata con  deliberazione di C.C. n. 11 del 15/01/2018; 

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con i contenuti del DUP 2018-2020 e con le 

previsioni del Bilancio di previsione finanziario; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 8 del 17.01.2018, con la quale si è approvato il PEG che 

affida la dotazione finanziaria ai responsabili dei servizi per il triennio 2018-2020; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 63 del 

29.12.2016, che disciplina la gestione economico-finanziaria secondo i nuovi principi contabili di 

cui al D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;  

Dato atto che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui 

al Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione vigente; 

Visti: 

✓ L’art. 34-bis del D. Lgs. 165/2001 e smi il quale prevede che le amministrazioni pubbliche, 

prima di avviare le procedure di assunzione del personale, sono tenute a comunicare ai 

soggetti di cui all’art. 34, commi 2 e 3, l’area, il livello e la sede di destinazione per i quali si 

intende bandire il concorso nonché, se necessario, le funzioni e le eventuali specifiche 

idoneità richieste; 

✓ L’art. 30, comma 2bis, del D. Lgs. 165/2001 e smi, il quale prevede che le amministrazioni 

pubbliche, prima di procedere all’espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla 

copertura di posti vacanti in organica, devono attivare le procedure di mobilità volontaria 

provvedendo così a verificare la disponibilità del personale interessato al trasferimento di 

cui al comma 1 del medesimo art. 30; 

✓ l’art. 4, comma 1, della Legge n.114 dell’11.8.2014 (conversione con modificazioni al D.L. 



2 
 

n.90/24.6.2014) che ha apportato sostanziali modifiche all’art. 30 del D.Lgs 165/2001; 

Dato atto che questa Amministrazione ha manifestato la volontà di procedere all’assunzione a 

tempo indeterminato e pieno di n.1 posto di Istruttore Tecnico, Categoria C, da assegnare all’Area 

Tecnica – Settore Edilizia Privata, Progettazione, Urbanistica e Suap; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 14/03/2018 avente ad oggetto “Modifica 

al piano del fabbisogno del personale triennio 2018/2020”, nella quale si prevede nel corso 

dell’anno 2018 la copertura di un posto a tempo pieno di Istruttore Tecnico, Cat. C, mediante 

passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse a norma dell’art. 30 del d.lgs. 165/2001; 

Ravvisata la necessità di procedere quanto prima alla copertura di un posto con profilo 

professionale sopra indicato al fine di assicurare il regolare svolgimento dei servizi; 

Visto l’allegato avviso di selezione, all. sub A), che costituisce parte integrale e sostanziale del 

presente provvedimento; 

Dato atto che l’Amministrazione allo stato degli accertamenti non incorre nel divieto di assunzione 

di personale in quanto: 

 Ha rideterminato la dotazione organica del personale (deliberazioni di Giunta Comunale n. 

142 del 20/12/2017) e ha effettuato la ricognizione delle eccedenze di personale; 

 Ha rispettato il pareggio di bilancio fissato dall’art. 1, commi da 707 a 734, della legge 11 

dicembre 2016, n. 232, come risulta dalla certificazione inviata in data 29/03/2017 al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 Ha approvato il piano triennale delle azioni positive 2015-2017 con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 27 del 21/02/2018, così come previsto dalle norme in materia di pari 

opportunità, ai sensi dell’art. 48, comma 1, del d. lgs. 11 aprile 2006 n. 198; 

 Ha rispettato il tetto della spesa di personale per l’anno 2016, calcolata ai sensi dell’art. 1, 

commi da 557 a 557-quater, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

Considerato, altresì, che questo Ente non ha mai dichiarato il dissesto finanziario e che dall’ultimo 

Conto Consuntivo approvato non emergono condizioni di squilibrio finanziario; 

Considerato che: 

- L’istituto in tema di trasferimenti per mobilità tra enti è stato valorizzato, in costanza del 

regime vincolistico sulle assunzioni, dal disposto di cui all’art. 1, comma 47, della l. 

311/2014 a norma del quale, in vigenza di disposizioni che stabiliscono un regime di 

limitazione alle assunzioni di personale a tempo indeterminato, sono consentiti trasferimenti 

per mobilità, anche intercompartimentale, tra amministrazioni sottoposte al regime di 

limitazione, nel rispetto delle disposizioni sulle dotazioni organiche e, per gli enti locali, 

purché abbiano rispettato il patto di stabilità interno per l’anno precedente. 

- La Corte dei conti della Lombardia in più occasioni (cfr. delibere n. 123/2010, 443/2010, 

521/2010, 429/2011, ecc.), alla luce dell’esame coordinato della legislazione vigente e delle 

pronunce di orientamento generale rese dalla Sezioni riunite della Corte (delibere n. 

53/CONTR/PAR e n. 59/CONTR/PAR), ha sostenuto che le mobilità – tra enti entrambi 

sottoposti a vincoli di assunzioni di spesa  - non vanno considerate né tra le cessazioni né 

tra le assunzioni ai fini della verifica dei vincoli assunzionali a tempo indeterminato; 



3 
 

- La corte dei Conti del Piemonte con deliberazione n. 27/2016 del 24/03/2016 ha 

confermato la neutralità finanziaria delle procedure di mobilità del personale tra enti 

soggetti ai limiti della spesa del personale; 

Visti: 

- Il d. lgs. 165/2001, in particolare l’art. 30;  

- Il d.lgs. 267/2000; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del d. lgs. 

267/2000; 

Dato atto che in ottemperanza a quanto previsto dal Piano Anticorruzione del Comune si è 

provveduto a verificare l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse con il procedimento in questione; 

DETERMINA 

1. DI dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI procedere alla pubblicazione dell’avviso di mobilità esterna ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 

165/2001, per la copertura di un posto a tempo pieno di Istruttore Tecnico – Categoria di 

accesso C; 

3. DI approvare, pertanto, l’avviso di selezione allegato, quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

4. DI dare idonea pubblicità all’avviso, provvedendo secondo le modalità di seguito indicate: 

- Pubblicazione del bando integrale per almeno 30 giorni all’albo pretorio del Comune di 

Piazzola sul Brenta, nonché sul sito web istituzionale; 

- Trasmissione a tutti i comuni della provincia di Padova e ai comuni limitrofi di altra 

provincia confinanti. 

- Pubblicazione estratto sul BUR; 

5. DI dare atto che l’Amministrazione comunale si riserva il diritto di non procedere alla 

copertura dei posti, anche successivamente alla conclusione della procedura, nonché di 

revocare o modificare il presente provvedimento; 

6. DI dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del d. lgs. 33/2013; 

7. DI dare atto che gli oneri conseguenti al trattamento economico relativo alla copertura del 

posto in oggetto mediante mobilità esterna, sono assolti nel rispetto dei limiti di riduzione 

della spesa del personale, posti dall’art. 1, comma 557 e comma 557 quater, della legge 

296/2006 e sono compresi negli stanziamenti del bilancio di previsione 2018-2020; 

Piazzola sul Brenta, 26/03/2018 

X IL RESPONSABILE DEL PERSONALE 

Dott. Paolo Fortin 



4 
 

Parere di regolarità contabile ai sensi del combinato disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni e visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

Piazzola sul Brenta, 26/03/2018 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

Dott. Fabio Montecchio 

 

 

 

 

 




